高，公司仍面临供应商相对集中所带来的经营风险。

（十二）核心技术人员及核心技术流失的风险

公司的产品生产和技术创新依赖于在生产过程中积累起来的核心技术及掌

握和管理这些技术的科研人员、技术人员和关键管理人员，核心技术的泄密、核

心技术人员和关键管理人员的流失将会对本公司的正常生产和持续发展造成重

大影响。因此能否稳定现有核心技术人员、技术骨干和关键管理人员，同时能否

不断吸纳和培养出公司发展所需的技术和管理人员构成了公司经营过程中潜在

的人才风险。虽然公司建立和完善了一整套严密的技术管理制度，与技术研发人

员签署了《竞业限制协议》，防止核心技术外泄，并采取了一系列激励措施，保

上海生物电子标识股份有限公司   公开转让说明书

1-1-162

证了多年来技术研发队伍的稳定，但如果发生技术研发队伍整体流失或技术泄密

现象，仍将对公司持续发展带来不利影响。

上海生物电子标识股份有限公司   公开转让说明书

1-1-163

第五节 定向发行

一、挂牌公司符合豁免申请核准定向发行情形的说明

本次定向发行对象为 1 名原自然人股东，发行完成后公司总计 10 名股东，

故本次定向发行后公司股东人数不超过 200 人。据此，挂牌公司符合《管理办

法》第四十五条关于豁免向中国证监会申请核准的条件。

二、本次发行的基本情况

（一）发行数量：4,315,790 股

（二）发行价格：6.52 元/股

（三）发行对象、认购股份数量及认购方式

序号 姓名 认购股数（股） 认购金额（元） 股东性质 认购方式 持股方式

1 曲新远 4,315,790 28,138,950.80 自然人 现金 直接

本次定向发行对象为公司原股东和董事曲新远，符合《管理办法》第三十九

条的规定，其基本情况详见本公开转让说明书之“第一节 公司基本情况”之

“四、董事、监事、高级管理人员基本情况”。

三、本次发行前后相关情况对比

本次定向发行前后相关情况对比如下：

（一）发行前后股东情况比较

发行前 发行后 序

号 股东名称 股本（股） 持股比例 股东名称 股本（股） 持股比例

1 联丰科技 34,873,684 47.33% 联丰科技 34,873,684 44.71%

2 湖州宝根 3,000,000 4.07% 湖州宝根 3,000,000 3.85%

3 丁文礼 10,000,000 13.57% 丁文礼 10,000,000 12.82%

4 碳银环境 4,200,000 5.70% 碳银环境 4,200,000 5.38%

5 艾柯生物 4,200,000 5.70% 艾柯生物 4,200,000 5.38%

6 健宝通信息 4,200,000 5.70% 健宝通信 4,200,000 5.38%

上海生物电子标识股份有限公司   公开转让说明书

1-1-164

息

7 曲新远 6,447,368 8.75% 曲新远 10,763,158 13.80%

8 新疆磐石 2,763,158 3.75% 新疆磐石 2,763,158 3.54%

9 严卓仁 2,000,000 2.71% 严卓仁 2,000,000 2.56%

10 王海艳 2,000,000 2.71% 王海艳 2,000,000 2.56%

合计 73,684,210 100.00% -- 78,000,000 100.00%

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、

董事、监事、高级管理人员持股的变动情况

1、公司的股本结构及股东人数在发行前后变化情况

本次发行对象为公司原在册股东曲新远，本次发行后股东名称及数量未发生

变化。本次发行前，公司总股本为 7,368.421 万股，发行后总股本为 7,800.00

万股。本次发行前后股本结构简要情况如下：

定向发行前 定向发行后
股份性质

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

控股股东、实际控制人 0 0.00% 0 0.00%

董事、监事、高级管理

人员
0 0.00% 1,078,947 1.38%

其他 0 0.00% 0 0.00%

无限售条

件股份

合计 0 0.00% 1,078,947 1.38%

控股股东、实际控制人 47,673,684 64.70% 47,673,684 61.12%

董事、监事、高级管理

人员
12,297,368 16.69% 15,534,211 19.92%

其他 13,713,158 18.61% 13,713,158 17.58%

有销售条

件股份

合计 73,684,210   100.00% 76,921,053 98.62%

总股本 73,684,210 100.00% 78,000,000 100.00%

2、公司的资产结构在发行前后的变化情况（以 2013 年 12 月 31 日经审计的

数据为基础）如下表所示：

定向发行前 定向发行后
项目

金额（元） 比例（%） 金额（元） 比例（%）

流动资产 148,696,518.15 50.53 176,835,468.95 54.85

非流动资产 145,551,834.33 49.47 140,844,587.15 45.15

资产合计 294,248,352.48 100.00 322,387,303.28 100.00

3、本次募集所得资金将用于补充流动资金，公司的业务结构在本次定向发

行前后未发生变化。

上海生物电子标识股份有限公司   公开转让说明书

1-1-165

4、公司控制权在本次定向发行前后未发生变更。薛渊、薛培明、丁文礼为

公司的共同控制人，发行前合计持有公司股份比例 64.70%，发行后合计持有公

司股份比例降至 61.12%，但仍保持绝对控股，对公司的发展战略、人事安排、

生产经营等决策实施有效控制，因此公司控制权未发生变更。

5、董事、监事及高级管理人员持股变动情况

本次发行前，董事曲新远共持有（直接和间接）公司 10,297,368 股，其本

次定向发行认购 4,315,790 股，发行后共持有公司 14,613,158 股，股份比例为

18.73%。

序号 姓名 职务/关系 直接持股数量（股） 间接持股数量（股）

1 薛渊 董事长兼总经理   --   17,436,842

2 陈永 董事兼副总经理   --  --

3 薛琪 董事兼副总经理   --  --

4 曲新远 董事 10.763,158 3,850,000

5 王海艳 董事 2,000,000 --

6 张浩 监事会主席   --  --

7 李畅 监事   --  --

8 汪安胜 职工代表监事   --  --

9 张克胜 副总经理兼董事会秘书 -- --